2 9.453 -77.883
3 9.368 -68.515
4 9.283 -59.232
5 9.199 -50.033
6 9.115 -40.918
7 9.031 -31.887
8 8.947 -22.940
9 8.864 -14.076

10 8.781 -5.294
11 8.699 3.404
12 8.616 12.021
13 8.534 20.555
14 8.452 29.007
15 8.371 37.378
16 8.290 45.668

Diseño y dimensionamiento de un huerto solar fotovoltaico
de 70 kVA para el suministro eléctrico local del municipio de

Carrícola, Valencia.

 66

RETScreen permite realizar un análisis de sensibilidad. Se calcula con los datos introducidos
antes, pero incluye variaciones en algunos datos como por ejemplo el precio de la electricidad, un
aumento o disminución del presupuesto, variación de los costes de mantenimiento, etc.

En la Tabla 40 se realiza el análisis de sensibilidad con variaciones en los costes iniciales y el

precio de la electricidad producida. Se aprecia como la TIR llega a valores que no serían aceptables
si el presupuesto ascendiera un 10% manteniendo el precio de la electricidad sin modificación
alguna.

Tabla 40.Análisis de sensibilidad con variaciones en costes iniciales y precio de la electricidad.
Fuente: RETScreen.

17 8.209 53.876
18 8.128 62.004
19 8.047 70.051
20 7.967 78.018
21 7.887 85.905
22 7.807 93.711
23 7.727 101.438
24 7.647 109.085
25 7.568 116.653

   Costos iniciales €

Tarifa de exportación
de electricidad 87.188 92.032 96.876 101.720 106.564

€/MWh   -10% -5% 0% 5% 10%

76,10 -10% 7,4% 6,1% 5,0% 3,9% 2,9%

80,32 -5% 8,7% 7,4% 6,2% 5,1% 4,1%

84,55 0% 9,9% 8,6% 7,3% 6,2% 5,2%

88,78 5% 11,1% 9,7% 8,4% 7,3% 6,2%

93,01 10% 12,2% 10,8% 9,5% 8,3% 7,3%

Diseño y dimensionamiento de un huerto solar fotovoltaico
de 70 kVA para el suministro eléctrico local del municipio de

Carrícola, Valencia.

 67

6. CONCLUSIONES.

En este TFG se ha realizado el estudio y diseño de una instalación solar fotovoltaica en el

municipio de Carrícola. Se han tenido en cuenta los consumos de electricidad, las características del
municipio, el recurso solar disponible y la normativa a la que puede acogerse.

En primer lugar, se ha situado el proyecto en el marco nacional. Se ha descrito el estado de la
energía fotovoltaica en España, en el que se aprecia un incremento en la potencia instalada durante